
Determinazione n. 448 del 13/09/2024

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  AI  FINI  DI  UNA  INDAGINE  DI 
MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA 
SATER DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DESCRITTO AI SENSI DEL D.LGS. 
36/2023  E  IN  PARTICOLARE  ALL'ARTICOLO  50  COMMA  2  E 
L'ALLEGATO II.1 AL D.LGS. 36/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 13588 del 5 settembre 2024 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente; 

 DATO ATTO che:
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-2026 per la Sezione Operativa;
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi allegati;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
-con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

CONSIDERATO che in data 31.12.2024 scade il servizio  afferente la copertura assicurativa della 
responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori d’opera (RCT/RCO) del Comune di Rubiera e si 
rende necessario procedere all’individuazione di un nuovo operatore con la massima tempestività e 
il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza, di  
fiducia e di apertura al mercato;

RITENUTO opportuno procedere all’espletamento  di  una consultazione  del  mercato  finalizzata 
all’individuazione di operatori economici in possesso di pertinenti requisiti di idoneità professionale 
e  di  capacità  economico-finanziaria  da  consultare  per  individuare  il  fornitore  cui  affidare 
direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1 lett.b)  del  Decreto Legislativo n.  36/2023,  nonché 
dell’art.2  dell’allegato  II.1  al  Codice,  previo  confronto  tra  le  offerte  pervenute,  il  servizio 
assicurativo di RCT/RCO;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che l’Allegato n. 1 al presente provvedimento “Avviso pubblico esplorativo ai fini di  
una  indagine  di  mercato  per  l’affidamento  diretto  tramite  piattaforma  SATER  del  servizio  
assicurativo descritto  ai  sensi  del D.Lgs.  36/2023  e  in particolare all’articolo 50 comma 2 e  
l’allegato II.1 al d.lgs. 36/2023” contiene tutte le indicazioni per poter aderire alla manifestazione 
di interesse che  non costituisce, pertanto, avvio di una procedura di gara pubblica né proposta 
contrattuale;

EVIDENZIATO  che  il  Comune  di  Rubiera  si  riserva,  inoltre,  la  facoltà  di  non  dare  seguito 
all’indizione della successiva procedura e/o di modificare, se del caso, le condizioni dell’appalto e 
che, in relazione a ciò, gli operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno 
vantare alcun diritto/pretesa nei confronti della stessa;

PRESO ATTO che l’articolo 50, comma 1, lettera a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, d’ora in avanti Codice dei contratti  
pubblici, laddove  prevede  che  “...Le  stazioni  appaltanti  possono procedere  all'affidamento  dei  
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  mediante  
affidamento diretto, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  
istituiti dalla stazione appaltante...”;

CONSIDERATO che:
-la complessità dei servizi assicurativi, dovuta al fatto che si tratta di servizi non standardizzati e 
spesso frutto della combinazione di più prodotti assicurativi, rende difficoltosa una loro valutazione 
di mercato sotto il profilo del rapporto qualità/prezzo;
-la scelta dell’operatore, come sottolineato dal TAR Napoli con Sentenza n, 2959 del 6 maggio 
2024, deve avvenire sulla base del principio del risultato di cui all’articolo 1 del Codice dei contratti 
pubblici in quanto questo costituisce “criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale ed  
è  legato  da  un  nesso  inscindibile  con  la  concorrenza,  la  quale  opera  in  funzione  del  primo  
rendendosi  funzionale  a  conseguire  il  miglior  risultato  possibile  nell’affidare  ed  eseguire  i  
contratti.  L’amministrazione,  pertanto,  deve  tendere  al  miglior  risultato  possibile,  in  “difesa”  
dell’interesse pubblico per il quale viene prevista una procedura di affidamento”;
-  al  fine  di  compiere  una  scelta  dell’operatore  assicurativo  sulla  base  dei  principi  di  efficacia 
economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  di  cui  all’articolo  1  della  Legge 
241/1990, si rende opportuno procedere alla selezione dell’operatore tramite un’indagine di mercato 
nel pieno rispetto del principio di non aggravamento del procedimento;

VISTI:
-l’articolo 50, comma 2 del Codice dei contratti pubblici laddove  sottolinea che “Gli elenchi e le  
indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’Allegato II.1. Per la selezione degli  
operatori  da  invitare  alle  procedure  negoziate,  le  stazioni  appaltanti  non possono utilizzare  il  
sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi,  se non in presenza di situazioni  
particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di  
selezione degli operatori”;
-l’articolo 2, comma 2 dell’allegato II.1 al Codice dei contratti pubblici nel quale si precisa che:  
“L’indagine  di  mercato  è  preordinata  a  conoscere  gli  operatori  interessati  a  partecipare  alle  
procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun  
affidamento sul successivo invito alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le  

copia informatica per consultazione



modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità  
di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione  
dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di  
altri fornitori esistenti.  I  risultati delle indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con  
esclusione  delle  informazioni  che  potrebbero  compromettere  la  posizione  degli  operatori  sul  
mercato di riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in  
riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara ”;

ACCERTATO che:
-  il servizio avrà effetto dalle ore 24.00 del 31.12.2024 e scadrà alle ore 24.00 del 31.12.2025, con 
espressa esclusione del tacito rinnovo;
- alla cessazione del contratto, è prevista la facoltà di proroga tecnica del servizio per un periodo 
non superiore ad ulteriori 6 (sei) mesi;

PRESO ATTO altresì che il valore del servizio è stimato come segue (imposte incluse):

Totale valore del servizio periodo 31.12.2024 – 31.12.2025  33.000,00 
Totale valore del servizio periodo + proroga tecnica 6 mesi 49.500,00 

VISTI:
-il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-lo Statuto comunale;
-il  Regolamento di  contabilità,  approvato con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  8  del  10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale:

1. di approvare l’All. n. 1 “Avviso pubblico esplorativo ai fini di una indagine di mercato per  
l’affidamento diretto tramite piattaforma SATER del servzio assicurativo descritto ai sensi  
del d.lgs. 36/2023  e in particolare all’articolo 50 comma 2 e all’allegato II.1 al D.Lgs  
36/2023” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che gli  operatori  interessati  all’affidamento diretto del  servizio  afferente la 
copertura  assicurativa  della  responsabilità  civile  verso  terzi  e  verso  i  prestatori  d’opera 
(RCT/RCO) dovranno essere iscritti  al  mercato elettronico della piattaforma SATER alla 
categoria SERVIZI ASSICURATIVI – cpv 66515000-3;

3.  di dare atto che il valore del servizio è stimato come segue (imposte incluse):
 

Totale valore del servizio periodo 31.12.2024 – 31.12.2025  33.000,00 
Totale valore del servizio periodo + proroga tecnica 6 mesi 49.500,00 

4. di precisare che il Comune di Rubiera si riserva la facoltà di non dare seguito all’indizione 
della successiva procedura e/o di modificare, se del caso, le condizioni dell’appalto e che, in 
relazione a  ciò,  gli  operatori  economici  che avranno manifestato interesse non potranno 
vantare alcun diritto/pretesa nei confronti della stessa;

copia informatica per consultazione



5. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente  atto,  in  capo  alla  dott.ssa  Angela  Ficarelli,  Responsabile  del  1^Settore  Affari 
Generali e Istituzionali;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente all’allegato istruttorio,  avvenga all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente" .

Rubiera, 13/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato 1

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO AI FINI DI UN INDAGINE DI

MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA SATER DEL

SERVZIO ASSICURATIVO DESCRITTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023  E IN

PARTICOLARE ALL’ARTICOLO 50 COMMA 2 E L’ALLEGATO II.1 AL D.LGS. 36/2023

Premesso che il Comune di Rubiera, nel perseguimento del risultato relativo all’affidamento del

servizio indicato con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo,

nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza,  di  fiducia  e  di  apertura  al  mercato  procederà

all’espletamento  di  una  consultazione  del  mercato  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori

economici in possesso degli adeguati e pertinenti requisiti di idoneità professionale e di capacità

economico-finanziaria da consultare, al fine di consentire a codesta Amministrazione di pervenire

all’individuazione  del  fornitore  cui  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.50  co.1  lett.b)  del

D.Lgs.n.36/2023, nonché dell’art.2 dell’allegato II.1 al  Codice,  il  servizio afferente la copertura

assicurativa della responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori d’opera (RCT/RCO), previo

confronto tra le offerte pervenute.

Il presente invito non costituisce pertanto, avvio di una procedura di gara pubblica né proposta

contrattuale. Il Comune di Rubiera si riserva, inoltre, la facoltà di non dare seguito all’indizione

della  successiva  procedura  e/o  di  modificare,  se  del  caso,  le  condizioni  dell’appalto  e  che,  in

relazione a ciò, gli operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno vantare

alcun diritto/pretesa nei confronti della stessa.

I soggetti interessati dovranno essere iscritti al mercato elettronico di Sater alla categoria SERVIZI

ASSICURATIVI – cpv 66516400 – ed una volta ritenuti idonei saranno invitati a presentare offerta.

AMMINISTRAZIONE AFFIDATARIA: Comune di Rubiera, via Emilia Est, 5 – 42048 Rubiera

(RE) - Cod. Fisc. e P. IVA 00441270352 posta elettronica certificata:  comune.rubiera@postecert.it

Tel.: 0522-622 228

OGGETTO DEL SERVIZIO: Il servizio ha per oggetto la copertura assicurativa del lotto unico di

seguito indicato: 

SERVZI ASSICURATIVI: Copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e verso

prestatori d’opera (RCT/RCO)

DURATA DELL’AFFIDAMENTO:  Il  servizio  avrà  effetto  dalle  ore  24.00  del  31.12.2024,  e

scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2025, con espressa esclusione del  tacito rinnovo. Inoltre,  alla

cessazione del contratto, è prevista la facoltà di proroga tecnica del servizio per un periodo non

superiore  ad  ulteriori  6  (sei)  mesi;  ulteriori  indicazioni  sono  contenute  nel  Capitolato  Tecnico

prestazionale.

VALORE DEL SERVZIO: Il valore del servizio è stimato come segue (imposte incluse):

TOTALE Valore del servizio periodo 31.12.2024 – 31.12.2025  33.000,00 

TOTALE valore del servizio periodo + proroga tecnica 6 mesi 49.500,00 

   

copia informatica per consultazione



                          

                       

PROCEDURA E CRITERI DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

Il presente avviso non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica né proposta contrattuale

e,  pertanto,  non  vincola  in  alcun  modo il  Comune di  Rubiera  che  procederà — ai  sensi  della

normativa in premessa richiamata — tramite affidamento diretto al soggetto che avrà presentato la

proposta più rispondente alle esigenze del Comune sia sotto il profilo dell’efficacia del servizio che

sotto il profilo dell’economicità del preventivo.

Una volta acquisite le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, il Comune di

Rubiera si riserva pertanto di avviare una procedura negoziata ed inviterà gli interessati a presentare

le offerte mediante lettera di invito, trasmettendo il capitolato tecnico prestazionale contenente gli

elementi essenziali della prestazione.

L’affidamento del servizio avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs.36/2023.

L’affidamento pertanto avverrà tramite il mercato elettronico di SATER, all’operatore economico

che avrà  presentato  il  preventivo  più  conveniente  per  l’Amministrazione.  La  presentazione  dei

preventivi  richiede  pertanto  la  necessaria  iscrizione  al  mercato  elettronico  di  Sater  da  parte

dell’operatore economico.

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono  manifestare  il  loro  interesse,  ed  essere  invitate  a  presentare  offertale  Imprese  di

Assicurazione, in forma singola, in Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ai sensi dell’art. 68 del

d.lgs.  36/2023 o  in  coassicurazione  ai  sensi  dell’art.  1911  del  Codice  Civile  nel  rispetto  delle

seguenti condizioni:

- la partecipazione è riservata alle Società di assicurazione, singole o associate, unicamente tramite

le  proprie  Direzioni  Generali,  Rappresentanze  Generali  o  Gerenze,  Agenzie  munite  di

autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della normativa

di settore, nei rami relativi alle coperture oggetto di appalto; 

ed in possesso dei seguenti requisiti:

a) iscrizione nel  Registro delle imprese presso la Camera di Commercio,  Industria,  Artigianato,

Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti aventi sede legale in uno

Stato dell’Unione Europea per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto;

b) legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia; 

c) possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni private, con

riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al d.lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.; possono partecipare

anche concorrenti appartenenti a Stati membri dell’Unione Europea, purché sussistano le condizioni

richieste  dalla  vigente normativa  per  l’esercizio  dell’attività  assicurativa in  regime di  libertà  di

stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi nel territorio della Stato italiano, in possesso

dei prescritti requisiti minimi di partecipazione;

d)  iscrizione  al  mercato  elettronico  di  Sater  alla  categoria  SERVIZI  ASSICURATIVI  –  cpv

66515000-3;

e) assenza di cause di esclusione di cui agli art.94, 95, 96, 97, 98 del D.lgs 36/2023;

f) che l’impresa ha effettuato una raccolta di premi assicurativi  nel ramo Incendio, nel  triennio

antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di  indagine  di  mercato,  non  inferiore  a  €

500.000,00;

 g) che l’impresa ha stipulato almeno 3 servizi nel ramo assicurativo Incendio in favore di pubbliche

amministrazioni  nel  triennio  antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di  indagine  di

mercato.

copia informatica per consultazione



MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati dovranno far pervenire, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata

(PEC) e all’indirizzo indicato  comune.rubiera@postecert.it  la propria istanza di partecipazione

all’indagine di  mercato,  recante nell’oggetto  la dicitura “Partecipazione ad indagine di  mercato

avente ad oggetto l’affidamento del servizi assicurativi del ramo incendio-all risks” contenente la

manifestazione di interesse all’affidamento del servizio indicato, completa di dichiarazione, resa e

sottoscritta  dal  legale rappresentante,  da redigersi  su carta  semplice,  con allegata fotocopia  del

documento d’identità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, il tutto conforme all’allegato

n. 2.

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le manifestazioni di interesse devono pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata sopra

indicato entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 1 ottobre 2024.

Il  predetto  termine  è  da  intendersi  perentorio,  e  non  saranno  prese  in  considerazione  le

manifestazioni di interesse pervenute oltre il suddetto termine.

L’amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi  momento,  per ragioni di sua esclusiva

pertinenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

TRATTAMENTO DEI DATI/CONSENSO AL TRATTAMENTO

Il trattamento dei dati avviene ai sensi del Regolamento Europeo UE 2016/679. 

I dati personali eventualmente contenuti negli atti della procedura in oggetto vengono trattati dal

Comune di Rubiera per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali. Il trattamento dei dati

viene  effettuato  tramite  strumenti  informatici  e/o  manuali,  utilizzando  procedure  adeguate  a

garantire la loro sicurezza e riservatezza.

Il  conferimento dei  dati sensibili  è altrettanto obbligatorio al  fine di poter fornire i  servizi  e le

prestazioni richieste, o adempiere ai compiti statutari; la negazione del consenso al trattamento di

questi dati otterrà anch’essa, come risultato, l’impossibilità di effettuare la prestazione richiesta, di

ottemperare agli obblighi di legge o statutari o di altro genere come indicato nella informativa.

RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO: la Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa

Angela  Ficarelli  tel.  0522  622228 e-mail  angelaficarelli@comune.rubiera.re.it  a  cui  è  possibile

rivolgersi anche per le informazioni tecniche inerenti l’oggetto del servizio.

La Responsabile del 1^ Settore 

Affari Generali e Istituzionali

dott.ssa Angela Ficarelli
(documento firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO AI FINI DI

UN INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI

INTERESSATI A GARANTIRE IL SERVIZIO ASSICURATIVO DESCRITTO

Il sottoscritto_______________________________________________________________________

nato il______________________a______________________________________________________

in qualità di __________________________________________________________________________

della società__________________________________________________________________________

con sede in_____________________________________________________________________________

con codice fiscale n.____________________________________________________________________

con partita IVA n. ____________________________________________________________________

tel _________________fax______________________________________________________________

indirizzo email e PEC (obbligatorio)_______________________________________________________

MANIFESTA L’INTERESSE E CHIEDE DI PARTECIPARE ALL’INDAGINE DI MERCATO

PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A GARANTIRE

IL SERVIZIO ASSICURATIVO DESCRITTO 

così come descritto nell’Avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato

A tal fine, ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali ivi previste per le ipotesi

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

a iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato,

Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti aventi sede legale in uno

Stato dell’Unione Europea per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto;

b legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia; 

c possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni private, con

riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al d.lgs. 209/2005 e ss.mm.ii.; possono partecipare

anche  concorrenti  appartenenti  a  Stati  membri  dell’Unione  Europea,  purché  sussistano  le

condizioni richieste dalla vigente normativa per l’esercizio dell’attività assicurativa in regime di

libertà di stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi nel territorio della Stato italiano,

in possesso dei prescritti requisiti minimi di partecipazione;

copia informatica per consultazione



d iscrizione  al  mercato  elettronico  di  Sater  alla  categoria  SERVIZI  ASSICURATIVI  –  cpv

66515000-3;

e assenza di cause di esclusione di cui agli art.94, 95, 96, 97, 98 del D.lgs 36/2023;

f che  l’impresa  ha  effettuato  una raccolta  di  premi  assicurativi  nel  ramo Incendio,  nel  triennio

antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di  indagine  di  mercato,  non  inferiore  ad  €

500.000,00; 

g che l’impresa ha stipulato almeno 3 servizi nel ramo assicurativo Incendio in favore di pubbliche

amministrazioni  nel  triennio  antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di  indagine  di

mercato.

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

fornita quando i dati personali sono raccolti presso l'interessato, ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/

679

Ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  2016/679  (di  seguito  "GDPR"),  queste  informazioni  descrivono  le  modalita'  di

trattamento dei dati personali che gli interessati conferiscono al Titolare.

Titolare: COMUNE DI RUBIERA con sede in Via Emilia Est n. 5 - 42048 RUBIERA (RE); Centralino: +39 0522 622

211  ,  Email:  urp@comune.rubiera.re.it,  PEC:  comune.rubiera@postecert.it,  sito  web  istituzionale

https://www.comune.rubiera.re.it/ - 

Rappresentante: Cavallaro Emanuele

Dati di contatto RPD: Responsabile della protezione dei dati presso il RETE ENTIONLINE ALL-PRIVACY - AVV.

NADIA CORA' Tel. 0376 803074 - Email consulenza@entionline.it - PEC �adia�c�ra@
a�t�va�pecavv�cati�it

Finalita': I dati dell'interessato sono raccolti per la finalita' determinata, esplicita e legittima relativa alla gestione del

processo/procedimento/attivita'. Successivamente alla raccolta, i dati sono trattati in modo che non sia incompatibile con

la predetta finalita'. Un ulteriore trattamento, a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica

o a fini statistici non e', conformemente all'articolo 89, paragrafo 1 GDPR, considerato incompatibile con le finalita'

iniziali.  I  dati  acquisiti  vengono  trattati  esclusivamente  per  la  finalita'  di  gestione  del  processo/procedimento

amministrativo per il quale vengono raccolti, incluse le fasi di controllo e monitoraggio, e possono essere trattati anche

per la  gestione dei processi/procedimenti  connessi  e trasversali,  e  relativi  al  controllo  di qualita'  del servizio e alla

misurazione e valutazione della performance. I dati possono essere trattati, altresi', per adempiere ad eventuali obblighi

previsti  dalla  legislazione  europea,  dalla  legislazione  italiana,  statale  e  regionale  e  dalla  vigente  normativa

regolamentare. Si precisa che, qualora il titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una

finalita'  diversa  da quella  per cui  essi  sono stati  raccolti,  prima di  tale  ulteriore trattamento fornisce all'interessato

informazioni in merito a tale diversa finalita' e ogni ulteriore informazione pertinente. Si precisa, altresi', che i trattamenti

di dati personali che rientrano nelle materie elencate nell ' art. 2-sexies, c. 2, D.Lgs. 196/2003 si considerano di rilevante

interesse pubblico. 

Base giuridica: I trattamenti sono necessari per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio

di pubblici poteri di cui e' investito il titolare del trattamento. 

Legittimi interessi:  Non si applica al trattamento di dati effettuato dalle autorita'  pubbliche,  nell'esecuzione dei loro

compiti, la condizione di liceita' del legittimo interesse. 

Categorie di destinatari: I soggetti che possono essere destinatari della comunicazione dei dati sono:

- altri Uffici/Servizi del titolare; 

-  amministrazioni  pubbliche di  cui  all'art.  2,  co.1 D.Lgs.  165/2001 e/o  amministrazioni  inserite  nell'Elenco ISTAT

(amministrazioni inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31

dicembre 2009, n. 196) a cui i dati vanno comunicati per assolvere alla finalita' del trattamento, e che possono assumere

il ruolo di responsabile o contitolare del trattamento;

- soggetti privati a cui i dati vanno comunicati per assolvere alla finalita' del trattamento, e che possono assumere il ruolo

di responsabile o contitolare del trattamento. 

Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi ne' diffusi, fatti salvi i casi in cui si renda necessario

comunicarli ad altri soggetti coinvolti nell'attivita' istruttoria e nei casi specificamente previsti specificamente previsti dal

diritto nazionale o dell'Unione europea. 

copia informatica per consultazione



Trasferimento: I dati personali, oggetto di trattamento, non vengono trasferiti  a un paese terzo o a un'organizzazione

internazionale. 

Conservazione: I dati sono conservati in una forma che consente l'identificazione dell'interessato per un periodo di tempo

non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o successivamente trattati, nel rispetto del

principio di "limitazione della conservazione" (art.5, par.1, lett e) del Regolamento) e in conformita' alle norme sulla

conservazione della documentazione amministrativa. 

Diritti dell'interessato: L'interessato puo' esercitare il diritto di chiedere l'accesso ai dati personali; chiedere la rettifica;

chiedere la cancellazione ("diritto all'oblio"); chiedere la limitazione del trattamento; chiedere la portabilita' dei dati; di

opporsi al trattamento; di non essere sottoposto a processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione. - Diritto

di revocare il consenso: Qualora il trattamento sia basato sul consenso, l'interessato ha diritto di revocare il consenso in

qualsiasi momento senza pregiudicare la liceita' del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca 

Diritto di reclamo: se l'interessato ritiene che il trattamento dei dati personali viene effettuato in violazione di quanto

previsto dal GDPR, lo stesso ha il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 GDPR stesso, o di

adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 GDPR) 

Conferimento:  Il  conferimento  e'  obbligatorio,  e  l'eventuale  rifiuto  comporta  l'impossibilita'  di  gestire  il

processo/procedimento/attivita' nel cui ambito vanno trattati i dati. 

Processo decisionale automatizzato e profilazione: l'interessato ha il  diritto di non essere sottoposto a una decisione

basata  unicamente  sul  trattamento  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  che  produca  effetti  giuridici  che  lo

riguardano o che incida in modo analogo significativamente sulla Sua persona, salvi i casi previsti dal GDPR. 

Ulteriori informazioni: In relazione alle finalita' sopra descritte, i dati personali, contenuti in fascicoli, archivi/banche

dati  elettroniche e cartacee,  sono trattati  mediante strumenti  elettronici,  e  senza strumenti  elettronici,  con modalita'

digitali e analogiche, e sono trasmessi attraverso reti non telematiche e telematiche unicamente dai soggetti designati e

autorizzati al trattamento, operanti presso il titolare del trattamento, nonche' dai responsabili e contitolari del trattamento.

A tutela dei dati, il Titolare adotta tutte le misure di sicurezza, tecniche e organizzative, indicate dal Regolamento, dal D.

Lgs.  n.  196/2003,  dai  provvedimenti  del  Garante,  e  definite  dallo  stesso  titolare  in  base  al  principio  di

responsabilizzazione (accountability).

Data Firma

…………………………….. …………………………

In Allegato: copia fotostatica di documento di identità del sottoscrittore

copia informatica per consultazione


